
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33874 Quinta-feira, 16 DE MAIO DE 2019

Objeto: O presente certame tem por escopo a contratação de empresa 
especializada na prestação de obras e serviços de engenharia para a Ela-
boração de Projetos Básicos e Executivos de Reforma e Adequação dos 
Terminais Hidroviários de Passageiros e Cargas dos Municípios de Afuá, 
Anajás, Bagre, Cachoeira do Arari, Chaves e Portel para atender a Com-
panhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Entrega do Edital:
www.cph.pa.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH, situada na Avenida Genera-
líssimo Deodoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – CEP: 66.055-240 – Muníci-
pio: Belém – Estado: Pará - Fones: (91) 3221-4100/4108/4109 – e-mail: 
licitacao@cph.pa.gov.br.
Data da Abertura: 06/06/2019 (quinta-feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Orçamento:
Programa de Trabalho – 26.784.1435.7578
Natureza da Despesa – 449051
Fonte do Recurso – 0101
Valor global: R$750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais)
Data da Visita Técnica: de 27 a 31 de maio de 2019.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 433885

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 179/2019-GP DE 15 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Santarém nos dias 27/05/2019 a 29/05/2019, a serviço da Compa-
nhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Hugo Penna Hachem Diretor 54197843 871.353.882-91 2.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 15 de maio de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 434202
PORTARIA Nº. 178/2019-GP DE 15 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo DECRETO publicado no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.776 de 09 de Janeiro de 2019 e considerando a Portaria 019/2019-
GP que delega poderes de ordenador de despesa desta CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Santarém nos dias 16/05/2019 a 17/05/2019, a serviço da Compa-
nhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Abraão Benassuly Neto Presidente 5903602 106.009.062-72 1.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 15 de maio de 2019.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 434200
PORTARIA Nº 181/2019-GP DE 15 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Santarém nos dias 16/05/2019 a 17/05/2019, a serviço da Compa-
nhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Demétrio Dib Hage Neto Gerente 57224325 424.437.172-91 1.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 15 de maio de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 434207
PORTARIA Nº 180/2019-GP DE 15 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Santarém nos dias 27/05/2019 a 29/05/2019, a serviço da Compa-
nhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Bernardo Hage Uchôa Gerente 57174357 528.070.292-72 2.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 15 de maio de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 434206

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 06/2019.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Esta-
do do Pará- ARCON-PA/ BANCO DO ESTADO DO PARÁ-BANPARÁ.Objeto: 
Prestação de serviços de cobrança registrada, com as seguintes especifi -
cações: emissão de boleto registrado, instrução de pagamento, manuten-
ção do título vencido, liquidação(pagamento).
Valor unitário: R$4,00, por boleto liquidado.Valor: R$ 154.333,33(Cento e 
cinquenta e quatro mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e três cen-
tavos)- valor   estimado anual.Dotação Orçamentária: 80.201.04.782.14
35.8341.339039.0261.Fundamento Legal: Art. 24, VIII  da Lei 8.666/93 
e suas alterações posteriores.
Vigência: 15.05.2019 a 14.05.2020.
Data de assinatura: 14.05.2019.
Ordenador Responsável: EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Endereço da Contratada: Av. Presidente Vargas, n. º 251, Belém/Pa, ins-
crito no CNPJ-MF n.º 04.913.711/0001-08

Protocolo: 433402

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 007/2018 - Processo nº. 46054/2019 - Homologo 
o presente certame e determino a contratação da seguinte empresa: R C 
N COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 02.055.122/0001-00 para 
aquisição de carimbos, no valor total de R$ 11.681,30 (onze mil seiscen-
tos e oitenta e um reais e trinta centavos ), considerando a necessidade 
de demanda desta Agência. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral da ARCON-PA- Belém, 15 de Maio de 2019.

Protocolo: 434067

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 114 DE 08 DE MAIO DE 2019.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2019/158436
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor IVALDO SANTOS DE SANTANA, 
matrícula 14826/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, no pe-
ríodo de 01 a 30/07/2019 (1º período - 30 dias), correspondentes ao 
triênio 2002/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 434059
PORTARIA Nº 116 DE 08 DE MAIO DE 2019.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2019/101176


